#### Delo Comito Capitulo IIII

[C]ONDURRE la galea è grande magisterio, tanto nello vogare li remi quanto nello veligiare, et tucto nella prudentia del comito, la qual prudentia have in sé, et quello che generalmente se richiede in ogni marinaro et anchi nel sapire stivare la galea per essere bona rimera. Io ò visto galea bona rimera con uno comito et andar sempre avanti le conserve loro, et quella medesima galea ò visto con altro comito et con altra stiva restare sempre arreto, et questo consiste multo nella stiva. Bisongna ancora lo comito havere modo de farse obedire, talvolta con bone parole, talvolta con acerbe parole et con violente baccature, et ad questo bisongna bon sentimento. Et però

intenda ogni uno che le maggior fatigha del mundo et maior arte governare hommini. Et però quilli che governano se alcuna volta errano, selli vole havere compassione, perché questa arte non è per ogni uno, et non è totalmente dimostrativa, et vien più dalla pradica et da sentimento naturale, et potissime le galee, nelle quali sondo tante gente de tanta diversitate. Lo comito deve essere robusto de vita et de voce resonante per lo continuo gridare che bisogna in galea, et deve essere esperto della cartha del navigare, et de pradica delli porti pertinente allo piloto. Et perché como se dicto molto consiste la sua scientia nelo stivare, deve cognoscere la natura della sua galea, perché diverse nature ando le galee nello stivare. Alcune volno essere più carche im poppa; alcune vogliono essere supprodate, et sempre lo meço deve essere ponderato colle extremità. Però che essendo la galea carcha nelle extreme parte e non in meço, si vene ad guastare et declina nel meço, et però li providi padroni de quali è lo interesse multo gridano quando vegiono gente assai in poppe. Et quando se ragactano le galee sempre solgiono alegierire la poppa, ch'essendo carcha viene quasi ad strascinare lo piso drieto. Et questo medesimo se intende delle altre fuste minori, cioè ad dui remi per banche, le qual se chiamano biremes. Brigentini ando solamente uno remo per banche. Communamente tucte quelle che sondo minori de galee se chiamano fuste, brigentini o galiote, et queste se usano in compagnia delle galee perché fando multi servitii inferiori, li quali non poçono fare le galee, et vando et vengono et non sondo coscì viste et intrano per tucto perché pescano pocho.

Dello Capitano De Mare. C. V

[C]APITANIO de mare deve essere simile allu imperatore terrestre, lo qual come narra Onoxandro *De optimo imperatore* Vegiecio, et Frontino *De re militari* deve essere temperato, continente, sobrio, domestico nello magnare, apto alle fatigie, acre et vivo, non avaro, non giovane, patre che agia figlioli, addire apto et ornato, de extimatione predito. Havete vui signori Vindiciani tanti capitani quanti gentili homini con li quali non dubito facilmente potrestivo domare l'universo mundo o vero mare, non mino che li Romani ficieno la terra. Come disse quello tribuno ad Marco Antonio mostrandoli lu suo corpo insigno de multe cicatriçe: "O imperator, quid hiis tot vulneribus aut huic gladio parum confidimus et in lignis fragilibus, spem habes sine Phenices Aegiptii classe pungent, nobis autem Romanis terram da in qua consuevimus vel vincere hostes vel oppetere". Veramente in ogni et qualuncha exercitio l'è necessaria longa experientia, et maxime ad quelli li quali hando lo governo in mano. Lo qual non se porria dire più de quello è nella vostra città de Venetia questa arte de mare, et continuo se patrui et capitani quasi a cunabulis, in modo che nulla cosa vi manca che pertengna all'arte; li quali como lu pesce vivete nellu mare, vui de nocte et de giorno spiculate l'acqua, navilii et barche. Vui la mattina levandovi non possete camminare si non per acqua; li vostro officii et magistrati repieni de marinari, né se parla nel vostro Palaço et in vostro Rialto si non de marinaria. Et per consequere perfectione ad vostri figlioli nella arte havete inducto quella consuetudine laudabile che vando vostri gentilhomini iovini balistreri tanti per nave et tanti per galea per assuefarli a cunabulis como commanda Quintiliano *De arte oratoria*, la qual doctrina sença dubio alcuno observate *ad unguem*, ch'insino le nutricie vostre sondo marinaresse et vui sete essa marinariça.

Dello Padrone De Nave et de galea. C. VI

[P]ADRONE de nave et de galee, et potissime de nave, per essere meritamente padrone el è necessario che lo habia le infrascripte conditioni. Im prima è de bisogno che scia de bona presentia, venusto et grave come appartene ad collui ch'à de governare li subditi, multo selli conviene che scia venusto nella persona presentia. Questa venustà quasi da natura insita multo haveno in sé li Gienovisi, et veramente loro è proprio et naturale lo patronizare delle navi. Secundo, l'è di bisogno che lo patrone scia piacievele ad ogni uno, tanto ad marinari, vivati o mercatanti, et communamente se dicie che bisogna che lo scia come la bagascia, che questa placabilità come vol Tulio sta bene ad magni et magnifici hommini. Tertio bisogna che lo scia eloquente, la qual eloquentia adtrahe multo et alliscie li hommini ad si, et essendo eloquente sa persuadere et confortare li compagni quando achadenno li tempi ad ciò necessari. Anchi accadendo sa comparere in iudicio et absolvere sé e la nave da calumnie et calumniatori; sa respondere et replicare ad ogni maniera de gente. Quarto, bisongna ch'el scia pradico tanto nel arte dello mare et etiam *in agilibus mundi*, ch'el sappia cognoscere selo nauchieri et gli altri marinari sondo sufficienti, et perché ogni perfectione de disciplina compie la sua arte inella pradica. Quinto, l'è di bisogno che lo scia sobrio in bere et in magnare perché la ingluvie dissolve ogni bona operatione – IIII *Regum* c. XXV: "Nabuçardan princeps destruxit muros Hiru Hierusalem", et anchi como dicie Iohanne "pinguis venter crassum sensum generat", et anchi

como dicie Onoxandro *De optimo imperatore* parlando de magistratu: “Sobrium etiam volo ut rebus maximis vigilare comode possit”. Et anche perché la vita della nave ut plurimum sole essere rustica, et lo padrone se deve adusare de quilli cibi grossi, perché quando gl’intrevene che non poçono havere d’altri cibi, et la natura non essendo adusata, pate lesione et detrimento, et facielemente incorre ad qualche infirmitate. Sexto deve essere partecipe della nave, non postigo, et in quisto Gienovesi mi pareno observanti, et loro accusano lo stile et lo ordine Venetiano, che raro vel nunquam ando patroni si non postigi, et lo più delle volte foristeri. Et come nello armare delle galee tanto in guerra quanto in mercantia Veneciani sono ordinatissimi et regulatissimi, così nello mandare le loro navi sono inordinati, havendo patroni postigi et marinari et ufficiali de mille viscovati. Laudo multo in questo la consuetudine de Genuesi che li padroni delle loro navi o sono gintil hommini, o populani Gienuesi, et li marinari et ufficiali Gienuesi da entro o de fora, in modo che lo patrone à grandissima cura de la nave et de la robba, et quando è ad uno bisogno, sono tucti de uno animo et un sangue, et per consequens virilmente defende l’uno ad l’altro, et desserno oppressi o vincitori tucti quanti sono in uno grado, che dove guardi de navi che ando varietà de passioni li hommini de quella. Septimo deve essere lu patrone de costumata conversatione per atrahere ad sí la brigata, et dico tanti li compagni, quanto vivati o merchanti. Et inde è che l’uno patrone trova al continuo bondoli et inviaminti più ch’el altro, ma el non deve essere tanto facile et humile chesse preste ad ogni uno ch’elli scia despregiato, né tanto acierbo et duro che concita l’odio, adciò che per la grande indulgentia et facilità non faccia dissoluti li soi subditi, o veramente per la austeritate o severitate faccia più aglienati et infesti. Octavo deve essere ad offerire affandi patientissimo, acciò ch’intra gli affanni de marinagio lui scia l’ultimo ad essere fatigato et lapso; sequitalne de questo, *quia blandissime iubetur exemplo*, et anche vede lo facto suo et è bon adiutatore. Nono, de’ essere lo patrone astuto come lo Castellano, et advertire de non essere ingandato, come vidi una volta fare; che sendo ad Castelamare una nave de Genuesi, una domenecha essendo lo patrone andato ad odire la missa con la più parte de marinari, uno altro Gienuese andò con alquanti compagni e montò su la nave, et fecie vela, et andosi con Dio, et questo fo nel Anno Domini MCCCCXXXVIII, essendo io a Napoli, donne aviene all’incanti che oltra allo dando li ne sequi vergogna, però li bisogna essere astuto et cauto. Decimo, deve essere lu patrone vigilante, et maxime nelli tempi che la nave naviga per mare, et al continuo despertarse alle hore et intender lu cammino che fa la nave, expercto et vigilante ad ogni guardia, non remictendo ogni cosa ala natura et alo nauchiero. Lasso l’altra parte che non deve ingorare tucto quello ch’adpertenere allo vero marinaio.

Dello Nauchieri et Altri ufficiali de Nave. C. VII

[N]AUCHIERI de la nave è lo primo et lo principale governatore et commandatore in nave. Et quisto è quillo lo quale deve essere doctissimo et expertissimo della carta de navigare, et istructo della disciplina maritima, et specialmente nello vigilare. Secundo, deve essere “acer ingenio et – come dicie Homero – celerem et volucrem eum esse oportet, quo cogitatione currat pernix per omnia, atque fortuna futura coniciat animo longequè prospiciat”. Et dove intrevengono inoppinati et non expectati casi et improvisi, l’è constricto lo marinaio bono, sendo nauchieri, subito et raptim prendere consiglio, et la salute della nave temere, connectere alla ventura, perché non à tempo de consultare niuno neanche de pensare. Tertio deve essere lo nauchiero robustissimo, et non solamente de adusarse a dormire in coperta male, ma etiamdio non dormire, como vole Plinio *de unoquoque*, perché multa vigilantia se convien essere in tal homo ad cui è raccomandata la salute de multi hommini, et multi securamente dormino socto la sua speranza. Quarto, deve essere ferocissimo ad farse temere et obedire allo sono dello fischio, lo qual fischio à certi toni chesse intendono; et quando fischia deveno li marinari rispondere “oho”, et allora lo nauchieri dicie in una parola multe cose, come quando dicie: “striscimanthichi in man”, vol dire: “l’uni vadano a li strisci, e gli altri piglieno li mantichi in mano”, e li marinari rispondeno “fatee”. Quinto, deve essere consiliativo volentieri a dimandare et audire consiglio da tucti li marinari per sapere prender partito. Sexto, non deve essere né multo giovane né multo vecchio; iovene non deve essere acciò che non pecchi inconsideratamente per troppa audacia; vecchio non deve essere che non manche per la infirmità naturale. Optima conditione è mediocre, perché le forze ello vigore regna in collui chi non è troppo iovene, et come la forza dellu corpu senza prudentia dello animo, così lu ingingno senza le forze et incolumità dellu corpu non vale in quisti misterii, et non è adprovato, perché como lu corpu a cui manca la prudentia pocho vole allu consiglio, così lu animo abbandonato delle forze come ministri del corpo nulla cosa po’ fare comodamente et utilmente. Et collui ch’à provato de ambedui le parte, collui è aptissimo allo usu delle cose. Septimo, non deve essere temerario in lo

suo parere, li quali sono periculosissimi, et questi sono homini desperati. Lo nauchiere deve essere saldo et repusato, che como dice lo communo proverbio "chi va adascio fa bona giornata". In fine lo nauchiere in nave è come lo gomito in galea, et pari modo divino essere obediti bene. Apresso sono altri officiali de navi, cioè patron giurato, et lo suo officio è de armare et de governare la barcha de la nave. Pennese, è officio che deve stivare et governare la nave da basso. Massaro è quello che governa le sarthie et vele et altri corredi de la nave. Marinari sono homini li quali hanno ad governare questa nostra navigatione et sono dicti marinari da lo mare – in latino *nautae* a navigando. Quisti degiono sapere la cartha da navigare, bossola et la ragion de li venti et lo arbitrio et infine tucta la presente nostra arte; li dicti marinari vogliono essere creati nel misteri da piccioli, et prima sono tabachi ad modo de Gienois, o vero fedrini ad modo de Catalogna, o vero fanti ad modo Venditiano, et quisti ando de scopare la coperta, servire ad marinari et a mercanti et a vivati; poi come sono de più etate, de XVIII in XX anni se chiamano fanti. Et loro officio è vogare la barcha, et aprire la mecana, et andare per le sarthie, et agotare la sentina, cacciare l'anchora, et simili exercitii. Poi quando lo fante diventa dextro et impara la cartha, et sa ben governare lu timone et fare quello che deve fare uno bono marinaio, con questo ordine: el fante vestir bene, et fante una corona de iuncho in capo et lo mectono infra dui marinari, et lo nauchieri li fa certe adomande de casi che possono occorrere, ut puta: se la nave fosse infra dui isole, lu una fosse per austro, l'altra per tramontana, et vui sete per scapular lo capo, et lu vento salta a salocho e levante etc., che farresti? et de simili casi, et de la charta como si trova lo puntu, quante meglio semo in mare etc. Allora lo novello risponde, poi li dona nauchieri lo sacramento et giura de fare lu suo officio gialmente, et esser obehiente allo nauchiero, et stare actento allo suo fischio et sempre li rispondere. Poi se fa cantare la missa, et ogni uno li offerta allo novello chi uno fiorino, chi uno gioppone, chi una cosa, chi una altra. Sempre lu marinaio deve dormire in coperta vestuto et saltare quando se phiscia, et così conducie stentando la sua vita et mai non hane hora di bene, che securamente chui voliti biastimare dicitu sia marinaio. Poi sono timoneri, et quisti sono quattro et quisti se scambiano allo timone a vicenda, cioè lo officio loro è anchi de stivare la nave. Scalco, o vero magiordomo de' donare recapito allo fornire la me[n]sa. Pendese de vando se chiamano quilli che commandano la via, pure sono marinari; perché como sapete in nelle navi lo timonero che tene lo gianto in mano deve guardare la vela et lo vento, et deve guidare la nave secundo li comoda lo pennese, et lo pennese de vanno tene davanti la bussola, et commanda la via, et grida forti: "fa sta via valentuom, bona via, sancta via", ello timonero risponde "tal via, bona via" et multe altre simili parole, et quando vuol apogia o alorça et lo commanda; et quisti pendisi sono quattro che rispondeno ad quattro timoneri prenommati. Et quisti quattro penesi sono lu mastro d'ascia, calafato, homo de coseglo et scrivano. Poi havimo lu coquo lo qual deve apparicchiare ad tucte le mense.

Dello Scrivano et Scrivanello. C. VIII

[S]CRIVANO è uno digno officio in nave et in le galee però ch'interviene che le scripture loro sono credute como de notaro publico, et dico li libri soi, protesti, obligationi etc. Et però in nelle terre de ordinato governo li scrivani se adprovano nelo palazo, et daselli iuramento et solempniter. Et costui deve scrivere in lo libro suo ogniuno chi carica la merchanthia, et que merchanthia, et quanta, et quando, et dove se deve scaricare, et accui consigare, et quanto a facto preço de pagare de nolo. Et da poi che l'ha scripto in lo libro, deve farne una polça, et quella dare allo mercante de quella robba, la qual poliça è creduta et è sufficiente cautela allu mercante etc. Questo scrivano deve essere sufficiente, fidele, et piacevele. Poi è lo scrivanello, lo qual deve essere sotto lo scrivano et questo deve havere le prenommati conditioni. Et lo officio suo è de scrivere le despese chesse fanno in nave et gli salarii delli homini et loro pagamento, et eli scocti delli vivati et delli mercanti.

Dello Piloto. C. VIII

[P]ILOTO *ut plurimum* non è official perpetuo in una nave perché è uno misterio ch'è a giornata, et secundo se arriva nelli piagisi se piglia uno piloto pradicho in quello. Quantumque multe nave lo portano continuo, et nulla de mino in ogni patria ne piglia uno altro lo quale è ben pradicho in quillu paese. Come è chi va in Levante communamente se acostuma pigliare piloto a Modon, così ale Schiuse in Fiandra etc., li quali piloti deveno essere benissimo docti et pradichi nel paese del porti, delli fundi, de avisare la terra, delli temporali ch'usano in quelle ragioni, che in multi paesi se fanno li pronostichi variamente. Io mi trovai una volta nelle parti de Dalmatia de verso Signa, dove lo nostro piloto videndo una piccola nuvlecta quanto fusseno dui lune al humano iudicio, subito ci fecie intrare in porto et armigare forti pronosticando che lo vento era prevenitore con tanta forza

ch'el serrà intollerabile, et non stetemmo per spacio de una hora che tucto advenne. *Mirabilia tamen audivimus* da hommini marinari fide dignissimi che in Fiandra alle Schiuse et nello mare di Berthagna sonno piloti che di nocte et nelli più tempesti giorni e scuri non vedendo alcuna cosa, per arbitrio de testa conducono le nave et sanno dire lo locho dove sonno et quanto distano da ogni parte, et *quod plus est* sença scandalo. Lo qual è iudicie dello arbitrio delle patrie et delli porti, perché per lo fundo se à multa cognitione dello locho. Et quisti piloti commandano et stanno allo timone quando sondo per intrare inello portu perché hanno o deveno avere perfecta cognitione dello locho. Et ultra li predicti officiali si è lo boctinero o vero bottaro, lo officio del quale è de conciare le botte della nave et coscì delli mercatanti quando se carichano li vini, o vero ogli et simili cose. Sonno anchi d'altri officii et altre cose nelle nave secundo le usanze de diversi paisi diversamente ordinati, li quali tucti *minutim* non curo distinguere per evitare la prolixitate.